



## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社 サンコー  
 コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹村 潔  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 佐藤 一郎  
 定時株主総会開催予定日 2021年6月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月30日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0263-52-2918

配当支払開始予定日 2021年6月30日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	13,321	9.5	622	14.2	810	38.2	569	34.6
2020年3月期	14,726	6.5	544	4.4	586	10.2	423	11.9

(注) 包括利益 2021年3月期 758百万円 (140.6%) 2020年3月期 315百万円 (30.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	63.14		4.3	4.3	4.7
2020年3月期	46.92		3.3	3.3	3.7

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	19,105	13,509	70.7	1,497.13
2020年3月期	18,305	12,868	70.3	1,426.12

(参考) 自己資本 2021年3月期 13,509百万円 2020年3月期 12,868百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	1,190	230	129	4,490
2020年3月期	1,015	1,696	147	3,182

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		0.00		13.00	13.00	117	27.7	0.9
2021年3月期		0.00		13.00	13.00	117	20.6	0.9
2022年3月期(予想)		0.00		13.00	13.00			

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,600	17.9	240	582.3	290	129.2	200	335.2	22.16
通期	13,900	4.3	600	3.6	670	17.3	490	14.0	54.30

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	10,066,872 株	2020年3月期	10,066,872 株
期末自己株式数	2021年3月期	1,043,516 株	2020年3月期	1,043,516 株
期中平均株式数	2021年3月期	9,023,356 株	2020年3月期	9,023,356 株

(参考)個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	11,287	9.2	559	19.1	727	33.9	488	26.8
2020年3月期	12,431	7.9	469	13.5	543	13.3	385	16.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	54.16	
2020年3月期	42.71	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	18,500	13,188	71.3	1,461.62
2020年3月期	17,889	12,691	70.9	1,406.54

(参考) 自己資本 2021年3月期 13,188百万円 2020年3月期 12,691百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報) .....	11
(1株当たり情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染拡大防止による世界的な経済活動の停止の影響で未曾有の厳しさを経験しました。しかし一部の自動車産業を中心に増産体制に転じたことにより受注が回復しました。また、世界的な在宅勤務の定着によるプリンターやデジカメなどのデジタル機器類の販売増加も受注回復の追い風となりました。この事により第2四半期後半から業績が好転しました。

このような状況下、当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、主力製品である自動車関連製品の受注が、国内では前年同期比6.7%の減少。デジタル家電関連製品は10.3%増加。事務機関連製品が0.2%増加。その他住宅設備関連製品が29.0%の減少となりましたが、直近3か月の売上は自動車関連製品が9.7%減から6.7%減、デジタル家電関連製品が2.9%増から10.3%増、事務機関連製品が5.0%減から0.2%増となり、生産回復基調が継続しております。

これらの結果、当連結会計年度における売上高は133億2千1百万円（前年同期比9.5%減）、営業利益は6億2千2百万円（前年同期比14.2%増）、経常利益は8億1千万円（前年同期比38.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は5億6千9百万円（前年同期比34.6%増）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

#### ① 自動車関連製品

安全関連、車載電装品等の自動車関連製品の売上高は101億3千万円（前年同期比6.9%減）となりました。

#### ② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は14億1千5百万円（前年同期比29.0%減）となりました。

#### ③ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は10億7千7百万円（前年同期比1.9%減）となりました。

#### ④ 事務機関連製品

プリンター等の事務機関連製品の売上高は2億9千1百万円（前年同期比0.7%増）となりました。

#### ⑤ その他の製品

その他の製品の売上高は4億6百万円（前年同期比12.4%減）となりました。その他の製品の主なものは電子部品関連製品、産業用機器関連製品であります。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は191億5百万円となり、前連結会計年度末と比べ7億9千9百万円増加しました。このうち流動資産は135億8千7百万円となり、10億4千6百万円増加しました。これは主に、有価証券が2億9千6百万円減少しましたが、現金及び預金11億7百万円、受取手形及び売掛金1億2百万円、電子記録債権1億2千3百万円がそれぞれ増加したことなどによるものであります。

固定資産は55億1千7百万円となり、2億4千7百万円減少しました。これは主に、有形固定資産の減少2千8百万円と投資有価証券2億2千4百万円の減少によるものであります。

負債は55億9千5百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億5千8百万円増加しました。流動負債は46億7千1百万円となり、1億1千7百万円増加しました。これは主に、支払手形及び買掛金が5億2千4百万円減少しましたが、電子記録債務が7億5千3百万円増加したことなどによるものであります。固定負債は9億2千4百万円となり、4千1百万円増加しました。

純資産は135億9百万円となり、前連結会計年度末と比べ6億4千万円増加しました。これは主に、利益剰余金4億5千2百万円の増加によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、44億9千万円となり前連結会計年度末と比べ13億7百万円の増加となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、増加した資金は11億9千万円と前年同期と比べ1億7千5百万円増加しました。これは主に、税金等調整前当期純利益8億円に、減価償却費6億1千3百万円の計上や仕入債務の増加2億8百万円などによる資金の増加と、売上債権の増加2億2千9百万円や法人税等の支払額2億5千5百万円などによる資金の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、増加した資金は2億3千万円と前年同期と比べ19億2千6百万円増加しました。これは主に、定期預金等の満期による収入8億円などによる資金の増加と、有形固定資産の取得による支出6億2千3百万円などによる資金の減少によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、減少した資金は1億2千9百万円と前年同期と比べ1千8百万円増加しました。これは主に、配当金の支払1億1千7百万円などによるものであります。

(4) 今後の見通し

当社グループの主力製品である自動車関連製品は、新型コロナウイルスの感染拡大が止まらないことによる世界的な消費の減少、さらに半導体の不足が重なり自動車の生産台数の見通しは厳しいと思われま

す。しかしながら2022年3月期の連結業績予想につきましては、前期同様に推移し、大きな変化はないと予想しており、引き続き当社グループは、金型技術力強化、合理化推進、高付加価値製品受注拡大に取り組み、優良顧客との取引拡大で業績向上に努めてまいります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,382,737	4,490,422
受取手形及び売掛金	3,157,302	3,259,475
電子記録債権	1,369,385	1,493,071
有価証券	2,598,550	2,302,506
製品	339,910	231,313
仕掛品	1,163,363	1,328,680
原材料及び貯蔵品	433,323	414,028
その他	96,621	68,398
流動資産合計	12,541,193	13,587,896
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	6,433,672	6,509,589
減価償却累計額	△4,691,230	△4,821,675
建物及び構築物 (純額)	1,742,442	1,687,914
機械装置及び運搬具	7,839,680	8,145,655
減価償却累計額	△6,536,187	△6,803,873
機械装置及び運搬具 (純額)	1,303,492	1,341,782
工具、器具及び備品	1,205,849	1,271,490
減価償却累計額	△1,071,799	△1,123,128
工具、器具及び備品 (純額)	134,049	148,362
土地	785,934	793,594
リース資産	98,934	40,318
減価償却累計額	△47,030	△5,695
リース資産 (純額)	51,904	34,622
建設仮勘定	28,609	11,561
有形固定資産合計	4,046,433	4,017,838
無形固定資産	146,889	159,676
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,222,794	998,180
繰延税金資産	148,889	127,701
その他	200,117	214,435
貸倒引当金	△700	△700
投資その他の資産合計	1,571,101	1,339,617
固定資産合計	5,764,424	5,517,133
資産合計	18,305,617	19,105,029

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,395,196	1,871,060
電子記録債務	943,293	1,697,077
リース債務	7,986	8,013
賞与引当金	317,183	370,122
その他	890,720	725,442
流動負債合計	4,554,380	4,671,717
固定負債		
リース債務	8,435	20,828
役員退職慰労引当金	71,220	77,020
退職給付に係る負債	661,185	683,987
資産除去債務	127,551	127,863
その他	14,500	14,500
固定負債合計	882,893	924,199
負債合計	5,437,273	5,595,916
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	5,991,755	6,444,209
自己株式	△383,978	△383,978
株主資本合計	12,885,087	13,337,541
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△137,251	△11,601
為替換算調整勘定	131,225	184,504
退職給付に係る調整累計額	△10,717	△1,331
その他の包括利益累計額合計	△16,744	171,571
純資産合計	12,868,343	13,509,112
負債純資産合計	18,305,617	19,105,029

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	14,726,039	13,321,971
売上原価	12,833,395	11,436,103
売上総利益	1,892,643	1,885,868
販売費及び一般管理費		
運賃	554,505	473,391
役員報酬	80,162	82,337
給料及び手当	216,627	201,339
賞与引当金繰入額	36,654	44,376
退職給付費用	11,131	11,375
役員退職慰労引当金繰入額	6,070	5,800
減価償却費	15,233	42,602
研究開発費	142,083	139,194
その他	285,209	263,117
販売費及び一般管理費合計	1,347,678	1,263,536
営業利益	544,965	622,331
営業外収益		
受取利息	3,274	7,697
有価証券利息	14,143	13,480
受取配当金	14,694	26,337
為替差益	—	25,021
投資有価証券売却益	6,319	61,125
助成金収入	277	27,438
受取賃貸料	18,000	18,000
その他	13,642	13,310
営業外収益合計	70,350	192,411
営業外費用		
支払利息	1,133	790
為替差損	24,072	—
賃貸費用	3,449	3,238
その他	62	95
営業外費用合計	28,717	4,123
経常利益	586,597	810,618
特別利益		
固定資産売却益	896	7,889
特別利益合計	896	7,889
特別損失		
固定資産売却損	2,840	491
固定資産除却損	8	17,593
システム開発に伴う損失	9,483	—
特別損失合計	12,333	18,085
税金等調整前当期純利益	575,161	800,423
法人税、住民税及び事業税	209,833	209,919
法人税等調整額	△58,053	20,746
法人税等合計	151,780	230,665
当期純利益	423,381	569,757
親会社株主に帰属する当期純利益	423,381	569,757



(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	423,381	569,757
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△91,034	125,649
為替換算調整勘定	△37,733	53,279
退職給付に係る調整額	20,509	9,385
その他の包括利益合計	△108,259	188,315
包括利益	315,122	758,072
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	315,122	758,072

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,779,113	3,498,197	5,685,677	△383,978	12,579,010
当期変動額					
剰余金の配当			△117,303		△117,303
親会社株主に帰属する当期純利益			423,381		423,381
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	306,077	—	306,077
当期末残高	3,779,113	3,498,197	5,991,755	△383,978	12,885,087

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	△46,216	168,958	△31,226	91,514	12,670,525
当期変動額					
剰余金の配当					△117,303
親会社株主に帰属する当期純利益					423,381
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△91,034	△37,733	20,509	△108,259	△108,259
当期変動額合計	△91,034	△37,733	20,509	△108,259	197,818
当期末残高	△137,251	131,225	△10,717	△16,744	12,868,343

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,779,113	3,498,197	5,991,755	△383,978	12,885,087
当期変動額					
剰余金の配当			△117,303		△117,303
親会社株主に帰属する当期純利益			569,757		569,757
自己株式の取得					-
株主資本以外の項目の当期変動額 （純額）					
当期変動額合計	-	-	452,454	-	452,454
当期末残高	3,779,113	3,498,197	6,444,209	△383,978	13,337,541

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	△137,251	131,225	△10,717	△16,744	12,868,343
当期変動額					
剰余金の配当					△117,303
親会社株主に帰属する当期純利益					569,757
自己株式の取得					-
株主資本以外の項目の当期変動額 （純額）	125,649	53,279	9,385	188,315	188,315
当期変動額合計	125,649	53,279	9,385	188,315	640,769
当期末残高	△11,601	184,504	△1,331	171,571	13,509,112

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	575,161	800,423
減価償却費	470,941	613,038
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△700	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	120,028	52,342
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△650	5,800
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	33,855	31,640
受取利息及び受取配当金	△32,111	△47,515
投資有価証券売却損益 (△は益)	△6,319	△61,125
受取賃貸料	△18,000	△18,000
助成金収入	△277	△27,438
支払利息	1,133	790
固定資産売却損益 (△は益)	1,944	△7,398
固定資産除却損	8	17,593
システム開発に伴う損失	9,483	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,546	△229,571
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△65,852	△17,535
仕入債務の増減額 (△は減少)	26,691	208,003
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△36,920	113,514
その他	△2,964	△83,212
小計	1,071,907	1,351,348
利息及び配当金の受取額	30,053	49,224
利息の支払額	△1,133	△790
賃貸料の受取額	18,000	18,000
助成金の受取額	277	27,438
法人税等の支払額	△103,936	△255,036
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,015,168	1,190,183
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△200,000	—
定期預金の払戻による収入	—	200,000
有価証券の取得による支出	△12,000,000	△7,500,000
有価証券の償還による収入	12,000,000	8,100,000
有形固定資産の取得による支出	△1,067,772	△623,791
有形固定資産の売却による収入	1,047	17,825
無形固定資産の取得による支出	△129,592	△48,847
投資有価証券の取得による支出	△510,257	△185,872
投資有価証券の売却による収入	236,799	293,747
保険積立金の積立による支出	△21,490	△21,029
保険積立金の解約による収入	2,728	7,963
その他	△7,806	△9,990
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,696,342	230,004
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△117,053	△117,280
リース債務の返済による支出	△30,116	△11,863
財務活動によるキャッシュ・フロー	△147,170	△129,144
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,745	16,640
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△831,090	1,307,684
現金及び現金同等物の期首残高	4,013,828	3,182,737
現金及び現金同等物の期末残高	3,182,737	4,490,422

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報等)

当社グループは、精密部品製造及びユニット加工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,426円12銭	1株当たり純資産額	1,497円13銭
1株当たり当期純利益	46円92銭	1株当たり当期純利益	63円14銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度末 (2020年3月31日)	当連結会計年度末 (2021年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	12,868,343	13,509,112
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	12,868,343	13,509,112
1株当たり純資産額の算定に用いられた期 末の普通株式の数(株)	9,023,356	9,023,356

3 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	423,381	569,757
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益(千円)	423,381	569,757
期中平均株式数(株)	9,023,356	9,023,356

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。